Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
(Proiect)

Operator: S.C. EXPUR S.A.

Adresa: Str. soseaua Amara, Nr. 3, Slobozia, Judetul Ialomita

Punct de lucru: Fabrica productie uleiuri vegetale si biodiesel

Locatia activitatii: Str. Soseaua Amara, Nr. 3, Slobozia, Judetul Ialomifa

Categoria de activitate conform:

Anexei 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale,

Clasificirii activitatilor din economia nationald CAEN,

Anexei I la Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din
18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si Transferati,
[...]
ulei si scurgerile de la pompele de vehiculare ulei brut §i mai departe intr-un cdmin in care ajung si
apele colectate de la rampa de descircare antioxidanti, de la dusul de salvare, apoi intr-un cdmin
dupi care se unesc cu apele provenite din depozitul de biodiesel, intr-un cimin.

- Canalizarea industriala din cele 2 depozite biodiesel

Apele impurificate dintr-unul din depozitele de biodiesel, daca se deschid robinetele de
izolare, ajung in 3 camine, de unde apa curge prin 3 cimine, unde se uneste cu apele impurificate

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI JALOMITA 18
Str. Mihai Viteazu, Nr. 1, Loc. Slobozia, jud. [alomita
E-mail office@apmil.anpm.ro; Tel.0243/232971; Fax. 0243/215949



cu ulei brut, un cimin unde se colecteazi apele meteorice, scurgerile de biodiesel, etc., un cimin de
la rampele de incarcare auto biodiesel. De aici, apa impurificata intrd intr-un separator de metilester
cu debit maxim Q=10 I/s dupa care trece prin 2 cdmine, unde se uneste cu apele industriale de pe
celelalte trasee si ajunge ntr-un bazin de pompare prevazut cu un grup de pompare compus din
doua pompe care lucreazi pe rind.
Apele impurificate cu biodiesel, din cel de al doilea depozit colectate in interiorul depozitului de 2
cdmine de colectare, de unde, daca se deschid robinetele de izolare, apele ajung in 2 camine si de
aici intr-un cdmin, unde se colecteaza scurgerile de la pompele de biodiesel, dupa care acestea trec
in 3 camine unde se unesc cu apele colectate de la rampele de incircare CF cu biodiesel si apoi trec
printr-un separator de metilester cu debit maxim de Q =10 /s.

- Canalizare industriala depozit glicerina
Aceasta canalizare este realizata sa preia apele meteorice impurificate cu glicerina si scurgerile de
glicerind din incinta depozitului de glicerina. Apele impurificate sunt colectate in 2 camine de
acumulare in interiorul depozitului de unde se pot evacua prin deschiderea unor robinete intr-un
caminul in care ajung si scurgerile de la pompele situate in casa pompelor de glicerina.
Dupa aceea, apele se strang intr-un bazin etans de colectare ce se va goli cu vidanja.

- Canalizare depozit metanol si metilat.

Apele meteorice potential impurificate si scurgerile accidentale de metanol sau metilat de
sodiu sunt colectate in interiorul depozitului de metanol prin intermediul unor canale deschise
practicate in platforma betonatd de unde ajung in cimine de acumulare, cimine de unde se pot
evacua scugerile de metanol cu vidanja sau, daca au fost colectate ape impurificate cu metanol, se
deschid robinetele de izolare iar apele ajung intr-un bazin de acumulare subteran inchis, prevazut cu
pompd submersibild antiex, care poate sd vehiculeze amestec de ape cu metanol.

Tot in bazinul de acumulare ajung si scurgerile accidentale de metanol din instalatia de
Biodiesel care se colecteaza si apoi descarci la intrarea in rezervor.

- Canalizare rampe descircare CF metanol

Apele meteorice potential impurificate si scurgerile accidentale de metanol de pe suprafata
rampei CF sunt colectate in 2 cdmine, iar din acestea preluate prin intermediul noii retele de
canalizare (respectiv 4 cdmine i conducta metalici Del68x8mm, L=102m) si descircate intr-un
bazin de colectare a apelor menajere. Din acest bazin, apele sunt trimise prin pompare in Statia de
epurare biologica existenta.

- Reteaua de canalizare menajera colecteaza apele uzate de la grupul social Pretratare, din Parcul
de rezervoare pentru metanol — metilat, de pe Rampa auto si se racordeaza la Statia de epurare,
existenta prin intermediul a 17 camine, dintre care 16 camine noi. Apele uzate sunt conduse la statia
de epurare biologica.

- Reteaua de canalizare ape meteorice rezolvd modul de colectarea si evacuare a apelor meteorice
conventional curate de pe suprafata Fabricii de Biodiesel si a apelor (din probe, revizii, scurgeri
accidentale, etc) de la Statie azot, Centrala termic3, Statie tratare apd si Turn ricire.

Reteaua de canalizare ape meteorice este alcdtuitdi din doua retele de canalizare
independente, fiecare avand propria evacuare in coloana existenta de evacuare a apelor meteorice
ale fabricii. Prima retea de canalizare colecteazi apele meteorice de pe platforma betonata din zona
rampelor auto de descércare §i din zona rampelor auto de incarcare metilester si de pe drumul de
acces spre statia de azot. Cea de a doua retea de colectare preia apele meteorice din zona din fata
Sectiilor de Biodiesel si Pretratare, din zona utilitatilor, precum si apele de la preaplinul cuvelor
turnurilor de ricire, de la preaplinul degazorului din centrala termica si de la statia de tratare a apei
industriale.

7.1.4. Recircularea apei
Apa de ricire utilizatd in procesul tehnologic este recirculatd in urmatoarele sectoare:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA 19
Str. Mihai Viteazu, Nr. 1, Loc. Slobozia, jud. [alomita
E-mail office@apmil.anpm.ro; Tel.0243/232971; Fax. 0243/215949



- sectiei de Extractie unde existd 4 turnuri de racire (Evapco 1buc x 3450 kW; Gea Polacel
2buc x 2559 kW si | buc x 6280 kW) si o statie de pompare echipata cu 4 pompe avand Q = 4x 250
mc/h, si P=4x36 kW;

- sectiei Rafinirie unde existd 4 turnuri de racire (Gea 2buc x 2013kW; 1 buc x 2034kW si
1 buc x 895kW) si o statie de pompare echipatd cu 3 pompe avind Q = 100 mc/h si P=7,5 kW, 2
turnuri de racire si o statie de pompare echipata cu 4 pompe avand Q= 200 + 150 + 200 + 175 =
725 mc/hcuP=30+22+45+18,5=1155kW.

- sectia Biodiesel unde existd 4 turnuri de racire (Boldrocchi 4 buc x 2345 kW) si o statie
de pompare echipata cu 4 pompe avand Q =4 x 250 mc/h, P =45 KW.

Volumul de apa recirculata la cele doua sectii ale fabricii de ulei este de 41400 mc/zi, avnd
un grad de recirculare = 98,41 %.

La fabrica de biodiesel volumul de apa recirculat este de 24000 mc/zi, iar gradul de
recirculare = 98,85 %.

Volumul de apa recirculata pe intreaga folosinta: este de 65400 mc/zi, iar gradul de
recirculare = 98,57 %.

7.1.5. Statii de epurare, preepurare

7.1.5.1. Instalatiile de preepurare

Instalatiile de prepurare a apelor uzate la fabrica de ulei si la Fabrica de biodiesel se compun din 10
separatoare de grasimi:

- Separatoarele aferente sectiei Extractiei, S1 §i S2: separatoare cu doua compartimente (cate unul
pentru fiecare linie) care primesc apele de la vasele florentine, ape cu eventuale urme de solvent de
extractie;

- Separatoarele aferente sectiei Rafindrie, S3 este un bazin de acumulare a apelor evacuate de la
coloanele barometrice. Aici sunt acumulate apele rezulate de la instalatia de vid aferenta operatiei
de uscare a uleiului purificat, ape cu o incarcare poluanta redusa si S4 - in acesta intra apele uzate
ce urmeaza a fi pompate in statia de epurare fizico-chimica;

- Separatorul aferent sectiei Imbuteliere, S5 -in acest separator intra apele de la sectia de
imbuteliere a uleiului. In cazul imbutelierii uleiului in butelii PET, de la aceasta sectie nu rezulta
ape uzate;

- Separatorul aferent sectiei Prese, S6: apele evacuate de la sectia Prese sunt ape de racire, ape slab
incarcate. Separatorul a fost prevazut pentru evacuarea apelor de spalare si eventuale accidente
tehnologice.;

- Separatorul aferent Centralei Termice, S7 ;

- Separatoarele afente Statiei de pompare, SP2, S8- prevazut cu gratare pentru retinerea
suspensiilor grosiere si doua cai de trecere a apei. Acesta pompeaza apa in separatorul SP1.;

- Separatoarele afente Statiei de pompare, SP3, S10 - acesta preia apele rezultate din statia de
epurare fizico-chimica si apele menajere, alimenteaza statia de epurare biologica, de unde rezulta
ape epurate ce sunt pompate in bazinul de retentie aferent SP3, de aici fiind pompate in raul
Ialomita.;

7.1.5.2. Instalatii tratare fizico - chimica
Statia de tratare mecano — chimica DAF-DeSmet, capacitate 10 mc/h, este alcatuita din:
- bazin de pompare - 1,88 mc;
- bazin de linistire cu raclor - 22,5 mc;
- bazin de omogenizare - 60 mc;
- bazin stocare namol - 10 mc
- unitate de flotatie - 10 mc

Statia de tratare DAF-TORO, capacitate 3 mc/h, este compusa din:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA 20
Str. Mihai Viteazu, Nr. 1, Loc. Slobozia, jud. lalomita
E-mail office@apmil.anpm.ro; Tel.0243/232971; Fax. 0243/215949



- separator;

- o linie de flotatie cu aer barbotat (DAF — TORO, T419);

- o unitate de corectare a pH-ului, (fiind alcatuita dintr-un siloz de Ca(OH)2, T429, al unui vas
preparare solutie Ca(OH)2 T430, vase pentru omogenizarea si reglarea pH-ului T422, T423,T424);
- o unitate trifazica de centrifugare a namolului de tip Pieralisi. Se obtin turte deshidratate cu
continut mic de apa si faza apoasa cu un continut redus de substante solide, care este trimisa la doua
turnuri de racire (T427, T428) si care va fi condusa la Statia de tratare biologica.

in unitatea de flotatie sunt separate grasimile, proteinele si namolurile. in aceasta faza a
procesului se barboteaza aer, cind se formeaza bule de aer cu dimensiunile 40 — 60 um. Acestea
adera la particulele de grasime si proteine aflate in stare emulsionata, forménd aglomerate la
suprafata apei din flotator. Materialul aglomerat adunat la suprafata apei este preluat de un sistem
de raclare si evacuat prin jgheabul de colectare de unde se reintroduce in linia de scindare a
soapstockului. Apa uzata preepurata este evacuata printr-un deversor in vasul T421 de 10 mc (vas
nou) cu rol de egalizare (uniformizare a debitului si concentratie).

In continuarea fluxului, pentru a elimina: SO42-, PO43-, materiile grase si suspensiile
organice din apa acida, aceasta este supusa neutralizarii in vasul T422 (2 m3, vas nou). Pentru a se
ajunge la o neutralizare ct mai eficienta, s-a mai intercalat inca un vas, T423 de 4 mc (ambele vase
sunt noi).

Pentru neutralizarea apelor acide se adauga solutie Ca(OH)2 6%, pana la un pH de 6 - 7.

Apele neutralizate sunt stocate in vasul T424, unde are loc si amestecarea cu floculanti. In
continuare, apele neutralizate sunt conduse la o centrifuga trifazica PIERALISI, unde sunt separate
trei componente: namol, cantitati mici de ulei si apa tratata.

Apele care rezulta dupa centrifugare, impreuna cu cele de la Statla de tratare DAF-DeSmet,
sunt colectate intr-un vas amplasat subteran - T425, racite la 27 — 30 °C cu ajutorul celor doua
turnuri de racire (T427, T428)
si trimise la treapta de epurare biologica.

Statia de epurare treapta biologica
Pentru epurarea apelor uzate tehnologice epurate fizico — chimic, provenite de la Fabrica de ulei si
de la Fabrica de biodiesel, precum sia apelor uzate menajere exista o statie de epurare biologica de
13650 l.e., 30 mc/h.
Aceasta se compune din:
bazin de omogenizare 25 mc, semiingropat, din beton, prevazut cu agitator,
doui pompe, prevazute cu valve de selectare pentru transferul intre bazinele de aerare,
doud bazine de aerare capacitate 1200 mc fiecare prevdzute cu aeratoare si sisteme submersibile de
aerare pentru fiecare bazin,
bazin de colectare a apelor uzate, din beton capacitate de 15 mc,
statie de pompare a ndmolului in exces prevazutd cu 1 + 1 pompe,
statie de ingrosare a ndmolului,
statie de pompare a apelor uzate epurate in decantorul SP3 si pompare in raul lalomita.
Sistemul de tratare a apelor uzate adoptat este prin biotratament aerobic secvential cu doud sarje.
Biomasa transformd materia organicd in apa, dioxid de carbon si o noud biomasa, cu ajutorul
oxigenului. Ciclurile de tratament ale reactorului se intersecteazi in asa fel incat bioreactorul
lucreazi in flux continuu. Doud bazine permit o flexibilitate mare, permitdnd golirea unuia pentru
intretinere, in timp ce celilalt bazin continua sa opereze, iar in cazul in care unul dintre bazine este
infestat, celilalt este incd operagional. Reinsdmantarea este o operatiune rapida. Alimentarea cu apd
uzatd este continud, iar alimentarea cu aer se face printr-un sistem de suflante care permite aerarea
la diverse nivele. Aerarea este controlatd prin mésurarea cantitatii de oxigen din tancul de aerare, in
asa fel incat consumul de energie sa fie minim.
Sistemul biologic este de tip alimentare — evacuare (reactor discontinuu secvential) si cuprinde un
bazin de omogenizare cu capacitatea de 25 mc, doud bazine de aerare cu capacitatea de 1200 mc

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA 21
Str. Mihai Viteazu, Nr. 1, Loc. Slobozia, jud. lalomita
E-mail office@apmil.anpm.ro; Tel.0243/232971; Fax. 0243/215949



fiecare, un sistem de deshidratare ndmol, un bazin de colectare a apelor uzate, din beton cu
capacitatea de 15 mc, statie de pompare a apelor epurate in decantorul SP 3, iar de aici prin
pompare in raul lalomita.

7.1.6. Linia namolului

In vederea reducerii continutului de apa in namolul rezultat din statiile de tratare, sunt puse
in functiune 2 unitati de centrifugare a namolului tip PIERALISI (1 si 2).

Din statia de tratare fizico-chimica DAF-DeSmet, se evacueaza 1 mc/zi namol cu minim
15% substanta uscata.

Rolul unitatii de centrifugare este acela de separare a fazelor lichid — solid si trebuie sa
conduca la:

- obtinerea unor turte deshidratate cu continut cat mai mic de apa;

- obtinerea fazei lichide cu grad redus de turbiditate —continut scazut in solide;

Separarea este optimizata prin adaos de chimicale. Aceste chimicale au rolul de a sparge
sistemul coloidal in vederea flocularii si aglomerarii namolului sub forma de flocoane grele, usor de
separat sub actiunea fortelor centrifugale.

Se utilizeaza urmatoarele chimicale: laptele de var (pentru corectie de pH si spargere sistem
coloidal, pentru absortie grasimi etc.) si polimer organic.

Apele neutralizate care rezulta din statia de tratare DAF-TORO, sunt conduse la centrifuga
PIERALISI 2, unde se separa doua componente : namol si apa tratata..

Namolul rezultat din cele doua bazine de aerare ale statiei biologice (cca 4 mc/zi) este
pompat in bazinul de omogenizare, namolul in exces se va ingrosa, pana la 5% substanta uscata,
apoi se depoziteaza la bazinele betonate semiingropate (compartimentul nr. 3).

Namolul deshidratat este depozitat in celula nr. 2 a platformei de depozitare deseuri
industriale, cu suprafata de 280 mp.

In cazul in care namolurile nu sunt centrifugate prin unitatea de centrifugare tip PIERALISI,
pot fi depozitate in depozitul de deseuri nepericuloase, (bazinele betonate semiingropate), cu o
suprafata de 1.915,75 mp, si o capacitate de depozitare de 3.750 mc si prevazut cu 3
compartimente:

- namol provenit din statia de epurare fizico-chimica in compartimentul nr. 1;
- mucilagii si gumelor in compartimentul nr. 2;
- namol provenit din statia de epurare biologica in compartimentul nr. 3.

In paturile de namol (4 x 1200 mc) situate la km 6 Amara ce contin deseuri nepericuloase

istorice, nu se face depozitare (in momentul de fata sunt pline.)

7.1.7. Platforma de depozitare deseuri industriale solide

In vederea depozitarii temporare a deseurilor industriale s-a construit o platforma de depozitare
betonata si acoperita, cu o suprafata construita de 280 mp.

Aceasta platforma are trei spatii de depozitare:

celula 1 — cenusa rezultata din arderea in centrala termica a cojii de floarea soarelui;

celula 2 — namol deshidratat de la statiile de tratare fizico — chimica si biologica;

celula 3 — resturi vegetale.

7.1.8. Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa

Pentru captari — apometru general pe conducta de evacuare a apei tratate de la statia de
desulfurizare — clorinare a SC EXPUR SA, ca si pe conductele catre beneficiarii la care se livreaza
apa ;

Pentru evacuari — debitmetru electromagnetic SIEMENS format din senzor tip MAG 5100W si
convertor MAG6000 montat pe conductade evacuare apa uzata epurata

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA 22
Str. Mihai Viteazu, Nr. 1, Loc. Slobozia, jud. [alomita
E-mail office@apmil.anpm.ro; Tel.0243/232971; Fax. 0243/215949



Titularul activitatii are obligatia :

-Sa exploateze constructiile si instalatiile de captare, aductiune, folosire, epurare si evacuare a
apelor uzate, precum si dispozitivele de masurare a debitelor si volumelor de apa in conformitate cu
prevederile regulamentului de exploatare.

-Sa reactualizeze atunci cand este cazul programul de prevenire si combatere a poluarilor
accidentale,sa detina mijloacele si materialele necesare in caz de poluari accidentale si sa actioneze
in conformitate cu prevederile planului mentionat mai sus.

-Sa ia permanent masuri pentru prevenirea poluarii apelor de suprafata si subterane. In acest sens,
beneficiarul va lua masuri si va realiza lucrari de cite ori este nevoie pentru salubrizarea incintei
unitatii.

-Sa intretina constructiile si instalatiile de captare, aductiune, folosire, epurare si evacuare a apelor
uzate in conditii tehnice corespunzatoare in scopul minimizarii pierderilor de apa.

-Sa determine prin masuratori datele tehnice privind captarea, aductiunea, tratarea, recircularea,
epurarea si evacuarea apelor uzate, sa organizeze si sa intretina evidenta acestora si sa transmita
datele respective autoritatii de mediu, conform prevederilor legale.

-Sa nu evacueze apele uzate neepurate, sa nu depuna deseuri menajere sau de alta natura pe teren, in
albiile cursurilor de riu sau pe malurile acestora.

-Sa intcomeasca un Registru de evidenta a documentelor in care sa se treaca cantitatile de namol
rezultate de la statiile de tratare fizico-chimica si biologica depozitate la bazinele betonate
semiingropate sau in celula nr.2 a platformei de depozitare deseuri industriale si preluate de catre
unitati specializate-autorizate.

-Sa actioneze conform Planului de prevenire si combatere a poluarilor accidentale in cazul
producerii unor poluari accidentale, prin depasirea concentratiilor indicatorilor de calitate si sa
instiinteze imediat autoritatea competenta pentru protectia mediului si autoritatea de gospodarire a
apelor.

7.2.UTILIZAREA EFICIENTA A ENERGIEI SI RESURSELOR

— Operatorul trebuie sd ia mésuri pentru a minimiza consumul de energie de orice tip.

— Operatorul trebuie sa identifice si sd implementeze tehnicile de eficientizare energetica,
conform celor mai bune tehnici disponibile, optimizarea izolatiilor pentru evitarea
pierderilor de caldura.

— Operatorul va finregistra anual consumul total de energie (electricitate, gaz) utilizata pe
amplasament.

— Utilizarea energiei se va face cu respectarea celor mai bune tehnici disponibile. Pentru
respectarea recomandarilor BAT privind utilizarea eficienta a energiei, se au in vedere:

o cantitatea de energie consumata sa fie urmarita periodic si contorizata;

o reducerea cantitatii de energie consumata prin folosirea celor mai bune tehnici
disponibile;

o recuperarea caldurii din diferite procese tehnologice (reactii exoterme, izolatie
corespunzatoare a instalatiilor de transport agent termic).

— Operatorul trebuie sa identifice si sa aplice toate oportunitatile pentru reducerea energiei
folosite si cresterea eficientei energetice.

— In procesul de identificare si aplicare a solutiilor de crestere a eficientei energetice, se vor
lua in consideratie concluziile si recomandarile Celor mai bune tehnici disponibile din
domeniu (BAT) privind principiile de recuperare/economisire a energiei.

7.2.1. Energie electrica

Alimentarea cu energie electrica: se realizeaza din reteaua de distributie RENEL conform
contractelor lunare incheiate. Din statia electrica de 110 KV Slobozia Nord, EXPUR este alimentat
prin patru cai de 20 KV:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA 23
Str. Mihai Viteazu, Nr. 1, Loc. Slobozia, jud. lalomita
E-mail office@apmil.anpm.ro; Tel.0243/232971; Fax. 0243/215949



- ulei I si Il alimenteaza sectiile de productie, CT si ISPA;

- ulei Il alimenteaza statia de apa, SP 3 si biodiesel;

- alimentare siloz Prive;

- alimentare fabrica biodiesel.

La fiecare consumator (sectie) exista cate un post de transformare de 20/0,4 KV (Casa Masini,
Prese, Rafinarie, Centrala Termica, Desulfurizare, SP 3, Puturi).

Societatea are in dotare 11 transformatoare electrice la tensiuni 20/0,4 KV, repartizate astfel:

Incinta

- 2x 1000 KVA;

- 2x630KVA,2x400KVA;

- 4x1600 KVA.

Desulfurizare

- 2x400KVA;

Statie pompare SP 3

- 1x400KVA;